
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 212 del 30/12/2011 
 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DI OCCUPAZIONI DI SPAZI ED ARE E 
PUBBLICHE PER L’ANNO 2012-  DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.                

 

 
L’anno DUEMILAUNDICI il giorno TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 11:00, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO N 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 1 

 
 
Assenti giustificati i Signori: ZINI ALESSANDRO 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
 
 
CONCESSIONE DI OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLIC HE PER L’ANNO 
2012- DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.  

 
 

Parere di regolarità tecnica e  contabile ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 
 
 

FAVOREVOLE_______________________________________________ 
 
 
 
 
Molinella, 30.12.2011 
 
 
  Il Direttore Generale 
  Responsabile 4^ Area 
                                                                                                (Dr. Danilo Fricano ) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONCESSIONE DI OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLIC HE PER L’ANNO 
2012- DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Vista e richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 30/01/2012 di approvazione 
del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, del Bilancio pluriennale per l’esercizio 
finanziario 2012/2014 e della relazione previsionale e programmatica; 
 

 Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 30/01/2012 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012; 
 
Richiamato il vigente regolamento in materia di occupazioni, ove in particolare si prevede che 
chiunque intenda occupare il suolo pubblico debba presentare apposita domanda la cui attività 
istruttoria prevede  l’acquisizione di specifici pareri tecnici  finalizzati al rilascio dell’atto di 
concessione;  
 
Tenuto conto che nel territorio comunale: 

o la non uniformità di regole specifiche ha fatto sì che si realizzasse un territorio con 
emergenze specifiche “a macchia di leopardo”, come, per esempio, panchine diverse da un 
posto all'altro anche a pochi metri di distanza, o gazebo diversi nei colori e nelle forme, 
oppure predelle  con tavoli e sedie che non hanno una tipicità omogenea neanche in ambiti  
ristretti; 

o risultano quindi presenti tipologie di occupazioni, sia temporanee che permanenti, rilasciate 
in diversi periodi temporali, che hanno infine contribuito alla configurazione di un ambiente 
urbano molto diversificato; 

 
Considerato di intervenire in tal senso: 

o mediante un’operazione di riordino dell’ambiente urbano che prenda le mosse dai processi  
architettonico-edilizi in essere in base ai vigenti strumenti urbanistici, con l’effetto di 
esaltare la nuova emergenza  in modo armonico con l’ambiente e col paese che cambia e si 
evolve nel tempo; 

o operando, nel rispetto dei diritti quesiti e degli interessi legittimi, con un’azione orientata al 
risanamento ed eliminazione di interventi casuali e disorganici, soggetti, nel migliore dei 
casi, ad interessi particolari e puntuali nella più  totale indifferenza circostante; 

o tracciando specifiche linee di omogeneizzazione di tutti i suddetti ambiti, da contenersi in 
uno regolamento relativo all’arredo urbano, per mirare ad attuare volta per volta, intervento 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

per intervento, il riordino tipologico dei necessari elementi in base alla tipologia di territorio 
onde individuare e limitare tutti quegli aspetti che maggiormente provocano disagio 
evidente al paesaggio urbano; 

 
 
 
Esaminate le occupazioni attualmente in essere nel territorio, con scadenza al 31.12.2011 e le nuove 
richieste a far data dal 01.01.2012; 
 
Ritenuto, nelle more di approvazione di un’apposita normativa regolamentare, di approvare 
specifico indirizzo nel senso di procedere al relativo  rinnovo o nuovo rilascio solo in forma di 
occupazione temporanea con scadenza non successiva al 31.12.2012; 
 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
A voti unanimi resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA          
 

� Predisporre, da parte dell’ufficio competente, elaborazione di apposito regolamento relativo 
all’arredo urbano per la disciplina delle fattispecie descritte in premessa;  

� Disporre a titolo transitorio, nelle more di approvazione della citata normativa 
regolamentare, specifico indirizzo nel senso di procedere al rinnovo o nuovo rilascio di 
occupazioni di spazi o aree pubbliche solo in forma di occupazione temporanea con 
scadenza non successiva al 31.12.2012;  

� Dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 
eseguibile in virtù dell’urgenza ex art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 17/02/2012 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 17/02/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 17/02/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 30/12/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 17/02/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 17/02/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 212 del 30/12/2011 
 


